

szerszym polu dla dobra i rozwoju rolnictwa w całym kraju.

Ze tak byłoby istotnie, rękomią najlepszą jest dotychczasowa jego działalność, znane zamiarowania rolniczej zawodu, a przedewszystkiem jego serce gorące dla wszystkiego, co dotyczy spraw krajowych, co dobro kraju ma na celu.

Pamiętać nam też należy, pod czujną ręką Sejm krajowy powziął wspomniane wyżej uchwały, tak wielkiej dla rolnictwa doniosłości. Marszałek krajowy książę Eustachy Sanguszko, już w Towarzystwie naszym zastępował, znowu tu położył zastrzeżenie. Sądzę też, że odpowiednim intencjom zebrania ogólnego, gdy w wykonaniu uchwały, przez komitet jedynomyślnie powziętej, postawimy wniosek, by zebranie ogólne raczyło dziś zrobić użytek z przysługującego mu prawa i zamianować JE. księcia Marszałka krajowego oraz szanowanego i wielce zasłużonego wiceprezesa p. Władysława Struszkiewicza, członkami honorowymi Towarzystwa rolniczego krakowskiego. (Okłaski.)

P. St. Homolac s zabiera głos i sądzi, że da wyraz zapartywanom ogólnego zgromadzenia, jeżeli wnieśli, aby wybór J. E. ks. Sanguszki i p. Władysława Struszkiewicza, odbył się przez aklamacyę.

Zgromadzenie przyjmuje wniosek wśród okłasków.

Następnie powitał prezes JE. hr. Jan Tarnowski przybyłego na posiedzenie wraz z delegacją prezesa Towarzystwa gospodarskiego galicyjskiego, ks. Adama Sapiehy (klasie) i zaprosił go do zajęcia miejsca na trybunie obok siebie. (Ks. Adam Sapieha zajmuje miejsce na trybunie obok prezesa). Wreszcie powitał p. prezesa przybyłych delegatów gąsienich Towarzystw i delegatów Tow. rolniczych okręgowych.

Zabrał głos p. Bolesław Augustynowicz, prezes Towarzystwa Kółek rolniczych i rzekł, że przybył dla tego, aby zaznaczyć łączność, jaka winna zespalać wszystkie Towarzystwa gospodarcze w kraju, a z niemi Kółka rolnicze. Dziękuję mówca za serdeczną opiekę i życzliwość, jakiej Kółka doznają ze strony Towarzystwa rolniczego krakowskiego i prosi, by ta opieka i życzliwość nie zmniejszały się, ale potęgowały na przyszłość, tem więcej, że rozwój Kółek jest coraz więcej widoczny. Jeżeli tak dalej pójdzie, to przekazywać pot. możności dowód, że coś zdołaliśmy, a zadaniem naszym było, jak być powinno, zachęcić lud do pracy, zaszczyścić oświatę, zakładać szkielety chrześcijańskie. Taka działalność przynieść musi pożytek krajowi. (Okłaski.)

Z porządku dzisiejszego, po odczytaniu protokołu obrad ostatniego zgromadzenia, przedłożył p. sekretarz Lewicki sprawozdanie z czynności komitetu od ostatniego zebrania ogólnego.

Przedewszystkiem zdaje komitet sprawę z załatwienia przekazanych sobie uchwał Zebrania ogólnego. I tak w sprawie uzyskania subwencji w kwocie po 4.000 złr. roczna na przebieg lat 20 na badania i doświadczenia w kierunku m. in. torfowisk w zachodniej Galicyi, referat główny z powołań od komitetu niezależnych nie mógł być wygotowanym na teraźniejsze zebranie ogólne, atoli postępek w tej sprawie jest zadawalający. Sejm bowiem krajowy uchwalił fundusz na założenie dwóch stacji doświadczalnych do badania w praktyce najodpowiedniejszych sposobów uprawy roślin na gruntach torfowych.

Komitet otrzymał od Wydziału krajowego szczegółowe zawiadomienie, że od 15 listopada 1891 r. sprzedawcą będzie zarząd salinarny w Kałuszku rolnikom kaimit mielony. Na domaganie się, by na przyszłość szwartość materijal nawozowych w kainicie kałuskim ściśle była obliczana i przez zarząd poręczona, komitet nie otrzymał żadnej odpowiedzi. Uzyskał też komitet przedłożenie obniżki cen przewozu nawozów sztucznych do Galicyi i Bukowiny po dzień 30 września 1892 r.

Komitet, stosownie do uchwały ogólnego Zebrania, wystosował odezwę do Towarzystw rolniczych okręgowych, wzywając je do zakładania w obrębie działalności swojej praktycznych stacji doświadczalnych, któreby w rozmaitych warunkach gruntowych zajęły się badaniami skutków użycia nawozów handlowych; oraz polecono Towarzystwom okręgowym czuwanie nad handlem temi nawozami, tudzież nasłanianie, zwłaszcza dla szkół włościańskich, przy pomocy założonej przy szkole rolniczej w Czernichowie stacji kontrolnej.

W sprawie reformy podatków szacunkowych i podatku od spadku, komitet wniósł do Sejmu krajowego gruntownie umotywowany memoriał, żądając przedłożenia w jak najbliższym czasie Radzie państwa projektu osobnej ustawy o podatku od spadku, opierając się przytem na doskonałych wzorach z granicznych, a zwłaszcza niemieckich i angielskich, również o oddanie zarządu tego podatku w ręce uakwalifikowanych urzędników skarbowych, celem zapewnienia ludności sprawiedliwego wymiaru, a skarbowi państwa odpowiednich dochodów z tego źródła podatkowego. Również w swoim czasie wniósł komitet do Koła polskiego w Radzie państwa, laby deputowanych i ministerstwa skarbu odpowiedni memoriał.

Poczynił komitet kroki do ministerstwa oświecenia w sprawie egzaminów uczniów nadzwyczajnych na studjum rolniczym w uniwersytecie jagiellońskiej. P. minister oświaty wyraził gotowość przypuszczenia do egzaminów kursowych i końcowych, przepisanych prowizorycznym porządkiem na każdorazowy wniosek zgromadzenia profesorów wydziału filozoficznego, tych słuchaczy, którzy uzyskali świadectwo egzaminu dojrzałości w wyższej szkole realnej i w celu studjów rolniczych na uniwersytecie w Krakowie, przyjęci zostali w charakterze nadzwyczajnych słuchaczy, jeżeli słuchacze ci uczęszczali na wykłady według postanowień prowizorycznego programu nauki tego studjum.

Działalność komitetu w sprawie założenia dwu zbiegierni w kraju, wniósł petycję o założenie trafik solnych, wniósł też do Wydziału krajowego podanie o zwolnienie ankiet, któreby obmyśliła odpowiednio wnioski co do rozdziału nowego kontyngentu.

W ważnej sprawie przeprowadzenia na szerszą skalę drenowania gruntów w kraju wniósł komitet umotywowany memoriał do ministerstwa rolnictwa i do Koła polskiego w Radzie państwa, upraszając o jak można najrychlejsze i dokładne zbadanie, na jakich zasadach i w jaki sposób ta sprawa, tak błogie przynosząca następstwa, przeprowadzona została we Francji i Saksonii, a to celem przedłożenia Radzie państwa projektu ustawy, normującej pożytek publiczną, za pomocą której ułatwioneby było rolnikom wielkiej i małej własności, drenowanie na obszerną skalę.

jak się okazuje z potrzeby środków zaradczych przeciw głębszej głodowej, dającej się dotkliwie uczuć tej części kraju. W takich latach musi stać się skuteczność akcyi wszelkich instytucji i stowarzyszeń. Mimo to jednak wykażać możemy niekóre objawy, rokujące produkcji naszej lepszą przyszłość, jak: niejakie polepszenie przepisów taryfowych, tak upragnione dla handlu wywozowego, a głównie stanowczy krok naprzód, uczyniony przez reprezentację kraju w kierunku podźwignienia dobrobytu, przez dostarczenie środków do rozwoju krajowej hodowli bydła.

Zgromadzenie przyjęło sprawozdanie do wiadomości. Sprawozdanie z czynności Towarzystw rolniczych okręgowych za r. 1891 przedłożył imieniem komitetu Szczepan hr. Tarnowski: P. referent z ubolewaniami stwierdza, iż w kraju rolniczym, jak Galicya, nie rozwijają się Towarzystwa rolnicze okręgowe. Ta dziwna apatya, która się w naszych, szczęściem nie wszystkich, Towarzystwach okazuje, jest bardzo smutnym objawem; gdyby kto nasz posiadał wielką liczbę fabryk, możnaby przyczynić nierozwijańca się Towarzystw rolniczych szukać w braku rolników.

Ala kraj nasz, jak długi i szeroki, ma na każdej płaszczyźnie tylko rolnika; z tej ziemi przecież żyjemy, powinniśmy więc więcej dbać o nią, więcej o niej myśleć, a przez to samo podnieśliśmy nasz dobrobyt, bo nieraz nauczyliśmy się czegoś do brego i nowego jeden od drugiego, czem znowu dalej podzielić się będziemy mogli. Z jedenastu Towarzystw okręgowych ośm nadesłało sprawozdania, trzy zaś wstrzymały się od przysyłania jakiegobądź sprawozdania. Sprawozdania z trzech Towarzystw nadeszły dopiero w maju, z trzech w kwietniu, a dwa tylko sprawozdania na czas przysłało.

Towarzystwa: Bocheńskie, Brzeskie, Wadowickie nie dały zupełnie znanu życia, o tych Towarzystwach zatem nie jesteśmy w stanie nic powiedzieć, nie mamy bowiem żadnych danych. Nie móżd zaś powiedzieć nic, to zdaje się największa nagana, jaka być może. Towarzystwa te bowiem widocznie nie działają; jeżeli zaś robią coś, to w takim razie nie poczuwają się do obowiązku złożenia z tej czynności swej zwierzchniczej władzy rachunku. Między niemi jest Towarzystwo Wadowickie, które przez przeciąg lat wzrastalo i przykładem świeciło. Czyż tak trudno było utrzymać je na tym stopniu? Jesteśmy przekonani, że nie; potrzeba jednak było tylko dobrych chęci wszystkich, a przynajmniej połowy członków, a Towarzystwo to nie byłoby zeszło do rządu Towarzystw, które nie poczuwają się do obowiązku zdawania rocznych sprawozdań.

Z ośmiu Towarzystw, które sprawozdania nadesłały, za usługą na uznanie w pierwszym rzędzie Towarzystwa Wielickie i Rzeszowskie.

Sprawozdanie to przyjęło zgromadzenie do wiadomości.

Zamknięcie rachunkowe za r. 1891 z funduszy ministerjalnych i rachunków własnych, oraz Tygodnika rolniczego na rok 1892, przedłożył p. Adam Fink imieniem komisji kontrolującej i wniósł o udzielenie komitetowi albo latorumy.

Na wniosek p. Ludwika Seelinga, zgromadzenie wybrało do komisji kontrolującej na rok 1892 tych samych członków, co na rok 1891, mianowicie pp. Adama Finka, Stanisława Zelenickiego i Jana Götza.

Wiceprezes Towarzystwa p. Wł. Struszkiewicz zabrał głos, dziękując za zaszczytne i niezasłużone słowa uznania, jakie go spotkały ze strony Ekselencyi prezesa, a słowa te tak wzruszyły mówcę, że nie był w stanie odpowiedzieć na nie w pierwszej chwili. Dziękuję mówca Zgromadzeniu za najwyższy zaszczyt wyboru na członka honorowego. Jeżeli w najbliższej przyszłości stanie się tak, jak stać się powinno i mówca będzie miał sposobność rozwijać dalszą pracę dla kraju, to kierować nim będą myśli, jakie przysięgają zawsze w tem tu Zgromadzeniu. Mówca pragnie tak pracować, by przy spotkaniu z członkami Towarzystwa mógł sobie kiedyś powiedzieć, że zasłużył na te słowa, które dziś niezasłużenie usłyszał. Mówca oświadcza, iż nie mogąc dalej z powodu innych zajęć tak dla Towarzystwa pracować, jakby pragnął, złożył mandat; złożył też mandat z tego samego powodu inni członkowie komitetu. Wybór nowych wymaga porozumienia, dlatego wniósł mówca, aby następujący teras punkt to jest wybór, odczone zostały do popołudniowego posiedzenia.

Zgromadzenie wniósł przyjęło. Następnie przedłożono sprawozdanie sekcji hodowlanej, referat o ustawie hodowlanej i o zmianie ustaw podatkowych, o czem podamy obszerniejsze sprawozdanie.

O godzinie 1/2, obrady zostały odczone do godz. 6 po południu.

O godzinie 2 odbył się wspólny obiad członków zgromadzenia w hotelu Saskim, poczem odbęda narady delegacji obu krajowych Towarzystw rolniczych w następujących ważnych sprawach: 1) w sprawie hodowlanej, 2) w sprawie ewentualnej reorganizacji Towarzystw rolniczych krajowych.

W posiedzeniu komisji w sprawie reorganizacji Tow. rolniczych wezmą udział z Tow. gosp. galicyjskiego pp. prezes ks. Adam Sapieha, wiceprezes hr. Stanisław Sadnicki, oraz delegacji pp. Jan Breuer, Tadrusz Langie, prof. dr. Płat Wiesiołowski. Ze strony Tow. roln. krakowskiego pp.: prezes JE. hr. Jan Tarnowski, wiceprezesowie St. Homolac i Wł. Struszkiewicz, dalej członkowie komitetu pp. dr. Brzeziński, Maryan Dydyński i prof. dr. Leo.

Z wniósłszy samoty tutej przygotowany został na dzisiejsze wieczorne posiedzenie następujący wniosek:

„Zebranie ogólne zebrane uchwały, jako nagłą wniosek: komitet wyszła do Koła polskiego w Wiedniu petycję z prośbą, by spowodowało rząd do wyznaczenia w najbliższym czasie dostatecznej subwencji do zbadania projektu kanału między Wisłą, Odrą i Dunajem.

A Potocki, Struszkiewicz, A. Jędrzejowicz, Z. Tarnowski, A. Wodźicki, Jan Tarnowski, Henryk Brega, Juliusz Leo, Dvdrński, K. Scipio, Szczepan Tarnowski, St. Homolac.

Mały Fejleton.

MOWA AMICISA.

W dniu zamknięcia roku szkolnego w Włoszech znakomity uczyony, Edmund de Amicis, wygłosił mowę do uczącej się młodzieży. Powtórzyły ją celniejsze dzienniki całego świata, a i my nie wahamy się pójść ich śladem — dla głębszych myśli, w przemówieniu zawartych.

Mową swoją wypowiedział de Amicis w teatrze Wiktora Emanuela w Turynie po skłodzonej ceremonii rozdawania uczniom nagród.

Szanowny dyrektor szkoły, który do was co rok przemawia, prosi mnie, abym zamiast niego powiedział słów kilka.

Cóż mogę wam powiedzieć, jeżeli nie to, co on mówi do was co roku, co mówimy wam wszyscy w szkole i w domu i co się mówi od wieków działo wszystkim krajom?

Mówią wam „ucicie się“, mówią wam: „bądźcie dobrzy“.

I to jest zwrotka ciągła, która dźwięczy wam w uszach od czasu do czasu, jakżeście doszli do rozumu. Nie ma innych wyrazów, któreby wypowiedziały lepiej i krócej za wszystko, co powinniście czynić dla dobra waszego i to, czego świat chce od was dla dobra wszystkich.

Mówią wam: „ucicie się“. Dla czego? Dla tego, że wiek wasz jest wiekiem szczególnym i podymym, w którym pojęcia przybie rają pierwsze swoje kształty i w którym to wszystko, co dostaje się do rozumu, najłatwiej przenika i wpały się w duszę na życie całe.

Mówią wam: „ucicie się“, ponieważ w tych latach możecie zdobyć i powiększyć bystrość pojmowania, siłę pamięci i sztukę wyrażania swych myśli wysiłkiem woli nierównie lepszym, niż ten, jakiego musielibyście użyć w latach przyszłych dla osiągnięcia mniejszych nawet rezultatów.

„Uczcie się“, mówią wam, ponieważ wszystkie pojęcia, jakie utrwalają się teraz w waszym mózgu, tworzą jakby osnowę, na której będziecie musieli później tknąć przedzę nauk wyższych, a jeżeli osnowa jest słaba lub rzadka, przedza nie będzie ani gęsta, ani mocna; ponieważ wesoła miłość szkoły w dzieciństwie tworzy w młodości ten zapad do nauk, który staje się kulem wiedzy w wieku dojrzałym; ponieważ są to lata niepowrotne, w których sami stanowicie o swojej przyszłości; ponieważ droga życia niczem innym nie jest, jak tylko rozszerzoną ścieżką szkoły, a człowiek postępuje niemal zawsze tym samym krokiem, którym drogę rozpoczął.

Mówią wam: „ucicie się“ nareszcie dla tego, bo to są pierwsze wiadomości, których całej wartości teraz nie oceniacie i nie czujecie całej ich skuteczności, są to wrażenia początkowego czytania, pierwsze dobre dążenia myśli, pierwsze zwycięstwo woli, tej woli, która przygotowuje z dzieci rzemieślników wzorowych, urzędników politycznych, ojców wychowawców, mądrych myślicieli, jak drobne nasiona rozsiane i jakby zatracone w ziemi, które uchodzą naszego wzroku — a jednak z czasem przynoszą złote żniwo, stanowiące świetność pól i bogactwo narodów.

Dla tego mówią wam zawsze: „ucicie się“ i mówią wam również: „bądźcie dobrzy“, ponieważ wykształcenie umysłowe bez dobroci jest tylko piękny płaszczem, rzuconym na samolubstwo i pychę, jest rzeczą pustą i martwą, jak owe polyskujące zbroje w muzeach, pozabawione duszy i ciała rycerzy.

Wielki pisarz naszych czasów, który napełnił świat swoim imieniem, zdając sprawę ze swego długiego, bo 84-letniego żywota i wspomniawszy o królach i cesarzach, o wielkich myślicielach nauki i stanu, generałach, artystach, wyrobnikach, ludziach wszelkich stanowisk i wszelkiej krwi, którzy kiedykolwiek odwiedzili dom jego, zakończył temi słowami, które były niejako testamentem jego mądrości: „Gdy zobaczyłem wszystkich tych ludzi, przesuwających się przedemną, przekonałem się, że jest pod słońcem jedna rzecz tylko, przed którą musimy schylić czoło: geniusz, że jest jedna rzecz tylko, przed którą musimy uklęknąć: dobroć.“

Wygłosił on to zdanie na krótko przed śmiercią, w jednej z tych chwil, w których człowiek czuje i mówi prawdę; on, człowiek genialny, wyżej nad geniusz postawił dobroć. Albowiem jest ona pomiędzy zaletami serca i umysłu tem, czem wśród planet słońce, które je ogrzewa i oświeca wszystkie, albowiem jest siłą, wdziękiem, lotnością, poczuciem, przebaczeniem; albowiem jest matką prawości, zaparcia się samego siebie i odwagi, bo nie ma prawdziwej odwagi, która by nie wypływała ze szlachetności duszy i nie jest naprawdę szlachetnym ten, kto nie jest dobrym.

Dla tego powtarzamy wam zawsze: „bądźcie dobrzy“, ponieważ wiemy, że nawet najlepszy z was nie są w stanie zrozumieć całej wielkości tego dobra, które może wytworzyć naokoło siebie dobroć dziecka. Ale pomyślcie nad tem! Wasza dobroć znaczy tyle, że naucejcie uczy was z większą miłością, wasz ojciec pracuje z większym zadowoleniem, wasza matka spełnia swoje obowiązki z uśmiechem; znaczy tyle, że rodzina znosi niedostatek i nieszczęścia z większą pogodą i większą stałością; znaczy tyle, że boleść ostatniego poeznania tych, którzy was kochają, łagodnie najadłszy z ludzkich pociech, bo myśli, że ich dziećmi, kiedy sama pozostają na świecie, jeżeli nie będą szczęśliwe, będą przynajmniej kochane, bo będą dobre.

Wszak dobroć jest to godność i wdzięk szkoły, zgoda i miłość domu, błogosławieństwo życia i śmierci tych, którzy dla was pracują i cierpią.

Oto dla tego powtarzamy wam tysiące razy: „ucicie się, bądźcie dobrzy“. Powtarzamy wam to i dla tego jeszcze, że każdym razem, gdy nam powraca na myśl piękny czas, w którym byliśmy dziećmi, jak wry, przypomnienie, żeśmy zmarnowali cenne lata, że byliśmy niewdzięcznymi dla dobrego nauczyciela, albo okrutnymi dla nieszczęśliwego kolegi, że nienawą i zaciętością zauszaliśmy naszą matkę do łez i rumienienia się za nas, dziś jeszcze po upływie tak długiego czasu, wśród tylu innych myśli i goryczy, wspomnienie to jest jakby ostrze, ranicące nas w najdelikatniejsze fibry serca i pragniemy, aby serca naszych synów nie krwawiły się nigdy podobnymi ranami.

Zalecamy wam zatem pracę i dobroć nie tylko dla dobra waszej rodziny i wam podobnych, nie tylko dla tego, że dobroć i praca są narzędziami fortuny, lecz abyście mieli życie wolne od zrygot i wyrzutów sumienia, abyście byli kiedyś szczęśliwi, bardziej w zgodzie z sumieniem, a zatem pracując z większym weselem, z większą pogodą, bardziej przygotowani do prób i doświadczeń przez nieszczęścia bardziej rozwinięci, bardziej prawi i bardziej wspaniałomyślni, niż my, i dla tego wychowanie wasze jest najświętszą z naszych nadziei.

Pozwólcie więc powtarzać sobie bez końca te rady, które rozlegają się w naszym sercu, jak echo naszego dawnego dzieciństwa, sprawiając i nam wiele dobrego przez to samo, że ich wam udzielamy.

Uczcie się chętnie, czcicie rodziców, szanujcie szkołę, poważajcie pracę, tłumcie w głębi waszych szlachetnych dusz zaledwie kiełkującą nierządną i niegodną dumę, która zasada się

na przywilejach bogactwa, zazdroście jedynie dużym wielkim, Ignijcie tylko do dusz pięknych; gardźcie, brzydziecie się lenistwem, sobkostwem, zepsuciem i niesprawiedliwością, na jakiejkolwiek znajdowałyby się wywokości i jakkolwiek pokrywałyby się maską; zacznijcie od dnia dzisiejszego pomiędzy sobą być opiekunami słabych i przyjaciółmi nieszczęśliwych i kochajcie się jak bracia, ponieważ braćmi jesteście potrójnie: w maciej rodzinie szkolnej, w wielkiej rodzinie kraju i w obrymiej rodzinie ludzkości, którą powinniśmy objąć całą, jak jest wielka, w szlachetnym uścisku nadziei i miłości.

A teraz powracacie do pracy. Ci, którzy otrzymali nagrodę, niech powracają z tem uczuciem skromności, które jest najlepszym dowodem, że na się zasłużyli; nich idą i ci, którzy również uczą się, nie otrzymali jej, i nich pocieszają się myślą, że najwyższa nagoda zasługi polega na spokojnem zadowoleniu sumienia, nie zaś na mętej radości ambicji; ci zaś, którzy nie uczynili tyle, ileby mogli, niech wyjdą atąd z weselem i mocnem postanowieniem powetowania straconego czasu, zachęceni tą pewnością, że nawet inteligency, które wydają się mniej uposażeni od natury, posiadają zawsze jakąś szczególną zdolność, niby iskry ukryte, która prędzej czy później pod podmuchem woli wznosi się i zapala płomieniem, a wówczas i inne zdolności, nawet najbardziej uspięne, ożywiają się i cały umysł rozszerza się i rozjaśnia.

Wracajcie więc do swych domów z uśmiechem na twarzy i w duszy i zachowując dobre wspomnienie o tym dniu uroczystym, świętą uczącą się młodzi, w spełnieniu wszelkich obowiązków, we wszelkich położeniach życia odznaczajcie się pogodą; bądźcie, jak prawdziwie dzieci Italii, silni, jak wasze Alpy i pogodni, jak wasze niebo.

Już wstaje na widnokręgu jutrzeńca dwudziestego stulecia. To wasz wiek, dzieci! Idźcie na jego spotkanie, jak armia wesoła i nieustraszona. My, co zsercem wzruszonym składamy wam życzenia odjazdu, pragniemy jedynie po to tylko żyć dłużej, aby pocieszać was w pierwszych waszych boleściach, błogosławić pierwszym waszym zwycięstwom i witać triumfujący również za waszą sprawą sztandar cywilizacji, który oddamy w ręce wasze wstawiony przez ducha i poświęcenie minionych pokoleń.

Edmund de Amicis.

Kronika.

Lwów 18 czerwca.

JE. p. Namiestnik, Kazimierz hr. Badeni, wyjechał wczoraj wieczorem do Krakowa.

Marszałek krajowy, JE. Eustachy ks. Sangusko, wyjechał wczoraj na dłuższy czas do Lwowa.

Mianowania. Namiestnik zamianował kancelistę lwowskiej Dyrekcji policyi i kierownika ekspozytury policyi w Białcu Bronisława Gergowicza, oraz kancelistów lwowskiej Dyrekcji policyi Aleksandra Kostrowskiego i Edwarda Łukowskiego oficyalami policyi, w etacie Dyrekcji policyi we Lwowie i przemianował Gergowicza do służby w starostwie jarosławskim, zaś Kostrowskiego do służby w starostwie przemyskim; dalej zamianował p. Namiestnik kancelistę krakowskiej Dyrekcji policyi Władysława Brayera prowizorycznym oficyalem policyjnym w etacie Dyrekcji policyi, kancelistę sądu krajowego w Krakowie Leona Franka, oraz kancelistę sądu powiatowego w Przysławcu Antoniego Nadragę kancelistami policyi w etacie Dyrekcji policyi we Lwowie.

Rada szkolna krajowa zamianowała nauczycielami szkół ludowych: Szczepana Nowaka, w Miłanowie nowym; Franciszka Ziębę, w Przysławcu; Feliksa Kulickiego, w Serdycy; Marka Gyzę w Łosim. Józefa Świeka, w Szalowej; Leopolda Spirydowicza, kierującym nauczycielem w Starej ropie; Józefa Geronisa w Kosowie; Grzegorza Rogowskiego w Kosowie starym; Juliana Semtona w Jaworowie; Karola Habdasza w Lwlenicach; Jana Zycha w Komorowie; Ignacego Rozmasa w Brzostowej górze; Pawła Ziębickiego w Pełkiniach; Michała Kuziana w Howilowie małym; Jana Wojkica w Ostrowcach baranowskich; Pawła Sterauckę, kierującą nauczycielem w Piwnicznej; Soteryana Kurowskiego w Hinkowcach; Jana Matuśki kierownikiem w Makowie.

Lekarzami miejskimi w Koloży mianowani zostali pp. dr. W. Piaskiewicz i dr. S. Rosenbeck.

Przeniesienia. Rada szkolna krajowa przeniosła ze względu słusznych nauczycieli szkół ludowych okręgu przemyskiego: Stanisława Kaplańskiego, do 5-klasowej szkoły ludowej męskiej w Brodach; Mieczysława Hlawatego, do 4-klasowej szkoły ludowej nr I w Samborze; Michała Niemirowskiego, do 4-klasowej szkoły ludowej w Tłumacz; Rudolfa Veita, do szkoły ludowej w Horbaczu, w okręgu lwowskim; Ludwika Pierzchałę, do szkoły ludowej w Tarnowie.

Ze sfer notaryalnych. Wyższy sąd krajowy we Lwowie zawiadomiał, że p. Jan Tysecki mianowany notaryuszem w Starej soli złożył przysięgę służbową i rozpoczął swe urzędowanie.

Prezentej na opróżnienie gr. kat. probostwo regiae collationis w Rożnie wielkim, w powiecie kosowskim, nadało Namiestnictwo ks. Dionysiom Balickiemu, dotychczasowemu gr. kat. kooperatorowi w Białych Osławach.

Szkołe ewangelickiej we Lwowie nadał minister oświaty prawo szkoły publicznej.

Konkurs. Gmina miasta Dobromiła rozpisała z terminem do 15 lipca rb. konkurs na posadę weterynaryjską.

Rada szkolna okręgowa w Buczacu ogłasza z terminem do 15 sierpnia rb. konkurs na kilkadziesiąt posad nauczycielskich.

Ze sztuki. Na wystawie obrazów znajduje się jeszcze obraz mistrza Matejki „Piotr Dunin wprawdajacy Cystersów do Polski“.

Obraz Garnela, „Przerwany pojedynok“, pozostanie na naszej wystawie jeszcze tylko przez kilka dni.

Rada miejska na wczorajszym ponownym posiedzeniu przyjęła znaczącą większość znane wnioski komisji weryfikacyjnej. Na posiedzeniu było 75 radnych. Wniosek p. dra Marchwickiego, aby unieść wybory za nieważne i wniosek p. Zimy, aby unieść za nieważne wybory tych pięciu radnych, na których korzyść fałszowano karty wyborcze, upadły, gdyż uzyskali zaledwie po kilka głosów.

Jawne posiedzenie Rady miejskiej, które ostatecznie sprawę wyborów rozstrzygnie, odbędzie się we wtorek 21 bm.

Ślub Dnia 12 b. m. w kościele parafialnym w Czudcu, pobłogosławił ks. Józef Witkowski związek małżeński p. Stanisława Mieszkowskiego syna właściciela Patrogowy dolnej z p. Adelą Brückówną, córką p. s. p. doktorze Brücku, której prawdziwie rodzicielską opieką zajęli się pp. Józefowie Wiktoria właściciele Czudca.

W Jarosławiu odbył się ślub panny Ewelii Niewiadomskiej z p. Piotrem Przybylskim, koncep-

wym urzędnikiem Namiestnictwa w starostwie jarosławskim.

Wśród w kościele OO. Karmelitów w Krakowie odbył się ślub panny Jadwigi Zathayewnej, córki dyrektora wyższej szkoły realnej w Krakowie, z panem Władysławem Pochwałskim, artystą malarzem i profesorem na kursach dopelnajacych w szkole Scholastyki.

Pierwsze walne zgromadzenie ruskiego Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń „Dniestr“, w celu unowocześnienia się, odbędzie się w środę dnia 29 czerwca w wielkiej sali Narodnego Domu. Założycielami tego Towarzystwa są pp.: Teofil Bereznicki, dr. Damian Sawczak, Aleksy Toroski, dr. Stefan Fedak i Bazyl Nahiry.

Lwowski Klub cyklistów zaprasza członków swoich i miłośników jazdy na bicyklach, do najkamilniejszego wzięcia udziału w wspólnej wycieczce do Bartatowa, która odbędzie się w niedzielę 19 b. m. Wyjazd o godz. 3 1/2, z Klubu, Jagiellońska 17. W razie niepogody wycieczka odbędzie się w następną niedzielę.

Tłumne wydalania młodzieży uniwersyteckiej z Warszawy donoszą: „W uniwersytecie tutejszym rozpoczęły się znowu tłumne wydalania naszej młodzieży. Ogółem wydano przed kilku dniami z różnych karów 160 studentów. Wynikło to z obrzezania młodzieży na samowolę profesora fizyki Ziłowa, który tendencyjnie przy egzaminie pierwszego kursu medycyny spalił kilkunastu pierwszych akademików, zgłaszających się do egzaminu. Koledzy ich następnym odmówili przystąpienia do egzaminu, wakuując całego egzaminu odczono.“

Wszystkie wyższe kursa zsolidaryzowały się i odmówiły również p. Ziłowowi stawienia się na egzamin. Do powtórnego namaczonego egzaminu zgłosił się wyłącznie żydzi, których też koledzy chrześcijańscy postanowili za złamanie solidarności ukarać. Karę wymierzono — studenci żydzi zostali obici. Jeden z nich, podowowany zemstą, oskarżył kolegów karzących i podał do władzy ich nasawiska. Tych aresztowano, — a oadono na dwa dni na ratuszu, a w następstwie wydano 160 i odstawiono ich zaraz z Warszawy do miejsca przynależności.“

Oświetlenie całego ciała. Pewien Niemiec twierdzi, że byłoby daleko zdrowiej, gdybyśmy nie tylko twarz i ręce, ale całe ciało wystawiali na działanie promieni świetlnych. Ponieważ jest to niemożliwe i z powodu sarnowego naszego klimatu i z powodu uczucia wstydu, przeto proponuje on nosić pod ubraniami małe lampki elektryczne, któreby ciągłe oświetlały skórę tych części ciała, które są szkami okyte. Przeworny Niemiec obmyślił już nawet odpowiednie ubranie z elektrycznymi lampkami i — co jest najwłaściwem — wniósł do władzy podanie o patent.

Kandydaci zawodu leśno gospodarczego, którzy zamierzają w roku bieżącym poddać się egzaminowi na samistych gospodarzy leśnych lub egzaminowi na pomocników w służbie i służby ochronnej i technicznej mają podania swoje zaopatrzone w przepisane świadectwa wnieść do Namiestnictwa do dnia 31 lipca rb.

Grad z ulewą wyrządził wielką szkodę w siemopłodca dnia 4 bm. w Ślamieniu i Kocouin, a dnia 12 b. m. w Przyborowie. Starostwo w Żywcu zarządziło likwidacyę szkód, celem odpisania podatków.

Dnia 5go czerwca nawiedzona została gradobiciem gmina Siedlica, zaś w dniu 9go czerwca roku bież., gminy: Hruszatyce, Podmiejsce, Zrotowice, Gdiescyce i Miżynice. Starostwo w Przemyślu zarządziło likwidacyę szkód.

W powiecie brzeskim spadł w ubiegłą środę wielki grad, który poniszczył zboża w wielu miejscowościach.

Ogromna burza z gradem sawiedziła w środę południową Morawę i wyrządziła w zbiorach wielką szkodę, wynoszącą kilkadziesiąt tysięcy złr. W skutek oberwania się chmury w wielu miejscowościach wody tak wezbrały, iż zalały wsie i miasta, a ludzie musieli się chronić na dachu.

Pożary. Dnia 14 czerwca r. b. około godz. 2 po południu, pogorzało w Podczuście 14 gospodarzy; 49 budynków mieszkalnych i gospodarskich, tudzież znaczna część rachomości stały się pastwą płomieni. Ogólna szkoda wynosi przeszło 16.250 złr. Z wyjątkiem jednego pogorzelcy, byli wszyscy ubezpieczeni. Przyczyna pożaru nie wiadoma.

Wielki pożar pochłonął dnia 14 bm. wieś Głodówkę, położoną na wschodnim granicem między Galicyą a Węgrami, tuż przy Chochołowie, w powiecie nowotarskim. Ogień powstał w skutek nieostrożności dzieci pobostawionych bez dozoru. Z wioski zdomowej, ładnie zabudowanej, liczącej przeszło 200 domów, pozostało tylko 19 domów i kościół. Około 1000 mieszkańców bez dachu i chleba. Na ratunek pospieszyli sąsiednie wioski, lecz wszelkie usiłowania były nadaremne.

Przemysł naftowy. W Harkłowej poświęcono w środę dnia 15 bm. nowo założoną kopalnię ropy na chłopskich gruntach.

Jest to już trzecia z rzędu kopalnia ropy w Harkłowej.

Notatka z podróży. Od jednego z naszych prenumeratorów otrzymujemy następującą notatkę: Z początkiem maja wysłany zostałem po ciężkiej chorobie do Karlsbadu. Karlsbad, istna Mekka dla cywilizowanego a rzeczywistości lub na imaginacyi chorego świata XIX stulecia. Wśród tłumów osób, które się rano przy dwóch głównie uoszczynianych źródłach Sprudlu i Mühlbrennu spotyka, słyszy się rozmowy prowadzone we wszystkich językach cywilizowanych: w angielskim, francuzkim, niemieckim, polskim, włoskim.

